
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 25Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

XINGU (09)

Altamira 10º  2  111.435 

18

Anapu 10º  2  27.096 
Brasil Novo 10º  2  14.689 
Medicilândia 10º  2  30.726 

Pacajá 10º  2  46.383 
Porto de Moz 10º  2  39.991 

Senador José Porfírio 10º  2  11.357 
Uruará 10º  2  44.258 

Vitória do Xingu 10º  2  14.719 
TOTAL POPULAÇÃO DO PARÁ 303 8.366.628 303

Fonte: DATASUS / IBGE

Protocolo: 561385
PORTARIA Nº. 860 DE 08 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo nº. 2020/451773.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 06.07.2020, de acordo com o artigo 93, § 1º da Lei 
nº. 5810/ 24.01.1994, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
PORTARIA Nº. 536/06.06.2019, publicada no DOE nº 33.891/07.06.2019, 
do servidor YGOR YURI PEREIRA DA SILVA, matricula nº. 57210055/1, 
ocupante do cargo de Agente de Controle de Endemias, lotado no 
Departamento de Controle de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 14.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 561252

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
APOSTILAMENTO 02/2020-LACEN-PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO 544872/2019
ORDENADOR: ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
DIRETOR DO LACEN PARÁ

Protocolo: 561083

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 266 DE 15 DE MAIO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor do processo de n° 2020/335793.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o cumpri-
mento do estágio probatório de servidor público civil,
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servi-
dora relacionada abaixo, considerando-a apta para exercer o cargo, com o 
conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5393787/2 JACILEIDE FARIAS DE SOUSA MOREIRA TÉCNICO EM PATO-
LOGIA CLÍNICA

2º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15/05/2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 561357

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° Termo Aditivo ao Contrato: 001/2016 – Processo: 2016/203260.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato N° 00/2016, por mais 12 (doze) 
meses; e renunciar a aplicação da cláusula de Reajuste e de qualquer valor 
decorrente ao aditivo, em virtude da vedação expressa do Art. 2° do De-
creto Estadual de N° 01/2019.
Data Assinatura: 06/07/2020
Vigência: 23/07/2020 a 22/07/2021
Valor Total: R$ 54.868,09
Programa de Trabalho: 1040008309c
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0349003164
Ação: 26.0582
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Rua Guaianases, nº1238– Campos Elíseos, CEP 01.205-001, 
São Paulo/SP,
Telefone: (31) 3222-5683
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 561075
4° Termo Aditivo ao Contrato: 002/2016 – Processo: 2016/131005.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato N° 002/2016, por mais 12 (doze) 
meses; e renunciar a aplicação da cláusula de Reajuste e de qualquer valor 
decorrente ao aditivo, em virtude da vedação expressa do Art. 2° do De-
creto Estadual de N° 01/2019.
Data Assinatura: 09/07/2020
Vigência: 14/07/2020 a 13/07/2021
Valor Total: R$ 40.400,00
Programa de Trabalho: 1040008290c
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0103000000
Ação: 26.0547
Contratado: FUNERÁRIA CAPANEMA LTDA-ME
Endereço: Rua Joaquim Costa, nº135, Centro, CEP: 68.700-160, Capane-
ma/Pa,
Telefone: (91) 3462-1119
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 561149

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 166 DE 09/07/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: APOIO TÉCNICO A DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE/5ºCRS, 
NA PROGRAMAÇÃO DE REALIZAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO DA EQUIPE 
TÉCNICA DO NIVEL CENTRAL, NO MONITORAMENTO NAS AÇÕES DE CON-
TROLE DA HANSENIASE E SISTEMA DE INFORMAÇÃO SINAN NET HANSE-
NIASE.
PERÍODO DA VIAGEM: 27 A 31/07/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): GARRAFÃO DO NORTE-PA E NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MAURO NEY LOPES DA SILVA - AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 561166

PORTARIA Nº 150 DE 01/07/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELO 
MUNICÍPIO NO CONTROLE DO MOSQUITO AEDYS AEGYPTI, TRANSMIS-
SOR DA DENGUE, CHIKUNGUNYA, ZICA VIRUS E FEBRE AMARELA.
PERÍODO DA VIAGEM: 13 A 17/07/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): CAPITÃO POÇO -PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
BENEDITO DAMASCENO QUADROS 0498852 AGENTE DE SAÚDE

JOSE AUGUSTO NASCIMENTO OLIVEIRA 572061281 AGENTE DE ENDEMIAS
IZA ROSA SOARES BASTOS 57206625 AGENTE DE ENDEMIAS

NEY TORRES SOARES 59473981 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 561102


